**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectura super quarto libro Decretalium**

**Sangiorgio, Gianantonio**

**[Venedig], 12. März 1493**

De sponsalibus et matrimonijs

[urn:nbn:de:bsz:31-323761](#)

Euerendi priis et celebratissimi iureconsulti. do. Jo  
hannisantonij de sancto Georgio olim prepositi sci  
Embrois. nūc dō epi Alexandrini et causarum sacrifala  
tij auditoris meritissimi. Cōmentū dignissimum sup quar  
to libro decretali nouiter impressum cū longe maiori emē  
datione et litteraz illustratione q̄z alias impressuz fuerit vt  
tūm inter se distent quantū virtus a virtuo.

### Aterē et abstine.

**P**ū liber iste superioribus annecta  
tur scđm hostiensem in summa hu  
itis tituli qz duo sunt genera xpia  
norū. vnum clericorū qui diuinis  
et cōtinētie vacare debet. alib lay  
corū qui tpalibus vacat et vxores  
babere possunt. c. duo sūt genera.  
qz. q. ii. Et supra in tertio libro pcedēti vidim⁹ de clericis  
et qualiter debet cōtinere. verū qz cōtinere ē laboriosuz. c.  
de bis. xxvij. di. et pauci sū vicio carnis iuētū. c. qz tua. l.  
di. et melius est nubē qz vri scđz apostolū. c. nuptie. xx. q. i.  
et ois cobabitatio v̄l ēt mēbroū v̄sus ad voluptatis v̄su  
est phibitus. c. nemo. xxxij. q. iii. et solus v̄sus m̄rimoniū ē  
pm̄issus. c. dicat aliquo. c. meretrices. xxxij. q. iii. nec ex mul  
titudine peccantiū peccatū excusat. c. multi. ii. q. i. f. c. fla  
gitia. xxxij. q. vii. Ideo cōgruenti ordine post tractatū pti  
nentiū subicit iste liber i quo tractat de m̄rimonio et ipedi  
mentis eius. et qz m̄rimoniū ē subiectū. iō p̄io de eo p̄oīt  
c. si p̄fimatione i argumētū de electi. li. vi. regula accesso  
rii de reg. iur. e. li. Et qz sponsalia p̄cedūt m̄rimoniū et ad  
finē eius subordināt. l. oratio. ff. de spō. c. ii. t. c. de illis. t.  
c. ex litteris el. ii. et ibi videbim⁹. j. co. Ideo p̄oīt de spōsali  
bus has ob res cū dicat apostol⁹. Alligat⁹ es vxori noli q  
rere solutionē solutus eo ab vxore noli querere vxores iō  
nō sūnt visa illa verba aliēa q̄ dixit Lato apud gelū i no  
ctibus acticis patere et abstie vt huic libro p̄ titulo iscribe  
renſ. si vxore habet patere noli querere vxores. vel aliter scđz eundē hosti. pti  
nuat ad precedentes iste liber. vidimus. s. de cōtractib⁹ et  
obligatōibus que circa res effectū habet. nūc restat vidē  
de cōtractibus qui circa psonas effectum habet et bmoi  
est m̄rimoniū igif tc. Vel aliter scđm goſfr. in sumā et cōi  
ter scribētes hic. vidim⁹. s. de clericis et rebus eorū. Uez  
qz i laycis circa m̄rimonia ecclia h̄z potestatē et sit fori  
ecclesiastici. c. cāz. t. c. lato. j. qui si sint legi. iō cū restaret  
tractandū de rebus laycoz et in m̄rimoniakbus layci sub  
sint ecclesie. ideo p̄oīt hic tractatū de m̄rimonijs et ipedi  
mentis eorū et icipit a sponsalib⁹ tāqz pambulo vt pdixi et  
m̄rimonio tanqz subiecto: s̄ voluit p̄io tractare de cleri  
cis i libro p̄cedēti qz sūt digniores. c. deniqz. iiiij. di. c. solite  
s. de maio. et obe. vel aliter secūdū glo. s. i suprascriptione  
buīus volumis in si. gl. pāc. et sequitur hic do. Lar. cū iste  
liber decretaliū sit divisus i quinqz libros et iam viderim⁹  
tractatū terri libri iō p̄grenti ordine succedit tractatus  
quarti libri de m̄rimonijs et ipedimentis eorū et p̄io i spe  
cie p̄mittit rubricā de spōsali⁹ et m̄rimonijs. Cōmissio  
bis qz solent supfluo in principijs libroz disputari an libri  
ad libri vel rubri ad rubri sit fiēda p̄tinatio habetis col  
ligere ex ista rubrica qz spōsalia et m̄rimonia sūt qd diuer  
suz qz patet ex quo hic copulatiue abo ponūt. nā de natu  
ra copule et ēt vt eq̄ principaliter cōiūgat diversa iuxta gl.  
in. c. querelā. j. de simo. in rubrica. ff. de iur. et facit ignorā.  
Et capiēdo primū qd sunt spōsalia et respōdēt docto  
res qz sponsalia sunt pm̄issio futuri m̄rimonijs. tex. i. c. no  
strato. zo. q. v. i. l. ff. de sponsa. et dicūt spōsalia a spōdeo  
es. qz volentes maiores nostri ad m̄rimonia descende  
re iūcē sibi p̄io despōdebāt. i. promittebat. l. i. ff. de spon  
sali. Et voluit Helius i lib. iiiij. c. iiiij. et propterea h̄z libros  
antiquos qui sacramenta m̄rimonijs nō p̄siderabant da  
batur actio ad interessē p̄ ipsiis sponsalibus. vt Heli⁹ i loco

p̄ allegato. S̄ iurisconsulti agnita maxie fide cū m̄rimo  
nia debeat eē libera vt videbim⁹ in. c. cū locū. t. c. gēma in  
fra eodē noluerūt dare aliquā obligatōez nec actionē ex  
bis spōsaliibus ad interē. l. titia in pn. ff. de v̄b. ob. l. i. t. f.  
. C. eo. ti. videbimus in. c. gēma. j. eo. Cōsidero quotu  
plia sūt sponsalia. et dicite primo qz sponsalia duplicita  
sunt: quedā nuda et hec sunt que sola pm̄issionē sunt. c. sū  
inter. c. requisivit. j. eo. qdā sunt vestita datione arrarū vt  
in. l. f. C. eo. et videbim⁹ in. c. gēma. j. eo. Itē iuramento  
vel fidei interpositōe que inuiiez equipantur ad hoc. c. ii.  
et ibi videbim⁹. j. e. Itē anuli traditōe. c. f. i. t. i. j. Itē mune  
rum trāmissione. c. j. j. de matrimonio p̄c. cōtra interdic.  
ecclie. et bis locis videbim⁹. Itē copula carnali et tūc. trā  
sit in aliaz speciē. s. m̄rimonijs. c. his qz fidē et ibi videbimus  
j. eo. Alio modo. d. Antom⁹ hic diuidit sponsalia: qz qdā  
vera et expressa vt dicto. c. si inter qz iteruenerūt verba q  
daz presumpta vt qz sola subarratione iteruenerēte qz tūc  
voluit hic. Jo. an. in summula buīus rubrice qz s̄ p̄sumatur  
m̄rimoniū sed sponsalia per ea que habentur in. c. f. q  
facit potius contra euz. j. t. i. et ibi videbimus habet in. c.  
illud. s. de p̄sumpti. et cum Jo. an. t. z. Archidi. in. c. j. eo.  
ti. lib. vi. l. glo. sit p̄ in. c. tenor. s. de re iudica. Cō Tertio  
querendū c. Set qualiter contrahant spōsalia d quo dicā  
in. c. si inter. j. eo. Cō Quarto qrendū esset qualiter fir  
mantur de quo in. c. ex litteris el. a. t. c. de illis infra eodē  
Cō Circa secundam partem rubrice quero primo quid sit  
m̄rimoniū. Cō Eradicite quod m̄rimoniū est maris et  
femine coniunctio individuāl vite p̄suetudinē retinēt p  
vt est tex. insti. de patria potestate in princi. xxvij. que. ii. in  
princ. facit tex. in. c. illud. s. de p̄sumpti. Et addunt alio  
maxie gl. institute supra allegata. diuini et hūani iuris cōi  
catio p̄ex. in. l. j. ff. de ritu nupti. vbi sunt ista vba et ita trā  
sit Hosti. in summa de matri. q. quid sit m̄rimoniū et trāsit  
Jo. an. t. d. Anto. hic. d. Cardi. hic t̄z p̄riū qz dicit ipse qz  
per illa verba cōiunctio intelligū illa verba diuini et hūani  
turia cōmunicatio qz ibi verbū cōiūctio intelligif. i. legitia  
et solēns argumēto. c. cū adeo. s. de rescriptis. c. si cui. de p̄  
ben. li. vi. facit. l. sciendū. ff. de v̄. obli. Quo sic p̄supposito  
clare p̄z illa verba eē supflua qz nisi esset diuini iuris cōi  
catio qz pariter abo essent sub fide christi m̄rimoniū n̄  
teneret et sic nō eēt legitima p̄iūctio. l. ne qz. C. de iudeis  
c. caue. xxvij. q. j. videbimus in. c. gaudem⁹. j. de diuoz. Itē  
nisi eēt humāi iuris cōiunctio. qz nolet eā vt vxores tracta  
re nō esset legitima cōiunctio. c. f. et ibi videbimus. j. de p̄di.  
apposi. als̄ si ista sbanditio eēt necessaria ad diffinitionē  
qz non intelligere illud verbū p̄iūctio de legitima abs  
qz eo qz exprimere diffinitionē eēt defectuosa in alio qz pp  
multa impeditur m̄rimoniū. Et ideo debūt in princi  
pio diffinitionē exprimē cōiunctio legitia et hoc i genue  
fatetur. d. Anto. Et prosequēdo verba diffinitionē i diffi  
nitione dicitur maris et femine qz m̄rimoniū est solū inf  
masculum et feminā nō autē inter homines eiusdē sexus. s.  
inter masculum et masculū vel etiam feminam et feminā. c.  
flagitia. xxxij. q. vii. Et ideo deus tēpore quo m̄rimoniū  
instituit de quo statiz dicā nō creauit duos masculos vel  
duas feminas sed vnuz masculū et vnuz feminā vt denota  
ret ex promiscuo sexu p̄fici m̄rimoniū tex. in. c. mulierē  
xxxij. q. vii. Et iō alie cōiunctiones ab ista sunt illicite. c. ne  
mo. xxxij. q. iiiij. et sevēre puniūt huiusmodi blica que sodo  
miaz redolēt. c. clericī. j. de excessi. plato. dicto. c. flagitia. l.  
cum vir. C. de adulte. Et ppter ista veniūt grandines et te  
remotus per loca. vt in autē. vt non luxurientur p̄tra natu  
ram circa principiū. Et dicit maris et femine i singulari qz  
quis non p̄t habere eo tēpore plures vxores et econtra.  
c. gaudem⁹. j. de diuoz. Cōiunctio dicitur post copulaz cōsummatā eē  
perfectū. ante autem dicitur iniciatū vt statim dicā habe  
tur in. c. ex publico. s. de coniug. p̄iung. Et est ratio qz p̄ cō  
iunctionem animorum denotat vnitatē que est iter animā  
et deum per coniunctionez corporū denotat vnitatē que ē

Iter cristū et ecclīa. c. debitū et ibi tex. s. de bigamis. Et pō deratur i matrimōio animozū cōiunctio. xxvij. q. ij. c. sufficiat. et. s. iuxta. ad differentiam coniunctiōis q̄ sit infācialia bruta i qbus sola corpora cōiunguntur et nō animus. Et i telligīt s̄m dominū. L. ar. vt dixi q̄ ista cōiunctio sit legitima. et ideo non cū iudeovel alias ifideli. d. c. caue. xxvij. q. j. et. d. l. ne q̄. et ideo cā plis suscipie de nec aliter valet ma troniu si alif agere. c. f. i. de fri. et male. videbimus i. c. f. j. de cōdī. appo. Individua dicit ad differētiā cōcubina rum quas licitū est expellere imo artanur h̄z legē nostrā et sic cū eis nō habemus individua cōsuerudinē. iō ad eas accedere p̄bibemur vel tenere. c. meretrices. c. dicit aliquo. xxvij. q. iij. glo. ē in. l. i cōcubinatu. ff. de cōcubi. et sic l̄z cō cubina teneat idubitate effectu al. s̄nō dī cōcubia ut vult Bar. i. l. f. ff. de p̄cubi. Et dī tenerii domo ut ibi alias filij nō essēt nāles. et facit gl. in. c. inotuit de electi. et ibi norak et p̄suluit Oldra. in p̄filio. cxvij. q̄ incipit pactum tale qdā nobilis et no. Im. i. c. i presentia. s. de pba. et Panormi. et alij. in. c. tāta. j. q̄ filij sint legi. tamen cū obest cōcubina ei cīnō pōt cū ea matrimoniū dici. et dicit ēt p̄ dividua aī cō sumatā copulā respectu aī q̄l̄z multa possent evenire p̄ q̄ eluderef nīmoniū pura i gressu mōasterij. c. ex publico. s. de puer. p̄i. tamē eius debent eē. p̄positi cū p̄trahunt q̄ agant facere individua vinculū inuicē. c. solet xxvij. q. ij. l̄z non semp̄ sit individua ante copulā tū eo p̄posito quo ini tur dicit individua sicut imperator dī Augustus pp. ppo situm augēdi. Insti. i. p̄hemio. i. supra prescriptione et ibi gl. sic dicim' cām dotis perpetua. l. i. ff. de iure dottiū qa eo p̄ posito datur ut p̄petuo duret vite cōsuetudinē retinē p̄p servitū mutua ad q̄ innicē obligans vir et vxor. c. mulierē xxvij. q. v. habetur in. c. litteras maxie per Bal. s. de resti. spo. Et ideo dicit pp̄ bunc relinquit homo patrem et ma trem et adhēberit vxori. c. gaudemus ver. q. a. j. de diuoz. et c. his ita xxvij. q. ij. nec habet alter ex p̄iugatis potestate sui ipius. c. situ absties. xxvij. q. ij. c. quicqd. xxvij. q. ij. Et p̄ predicta habetis isferre q̄ ē differentia in sponsalia et matrimoniū ut patet ex diffinitionib. Et iō dixit dominū Antonius q̄ statutū loquens de spōlo vel sponsa non habet locū i marito vel vxore nisi lex aliud exprimat. l. solēt ff. de his qui no. infā. l. si quis officij. s. i. ff. de ritu nuptiar. l. si vxor. s. i. diuus. ff. de adulterijs. l. item apud labone. s. sponsū. ff. de iniur. Et econtra infert Panormi. hic q̄ sta tutum loquens de marito vel vxore non habet locū in spōsa p̄verba de futuro per ea que habent i. c. ex publico. s. de conuer. cōiu. Secus est in sponsa p̄verba de p̄senti quia illa dī potius vxor cū nīmoniū fiat solo cōsensu. s. sufficit vigesimaseptima. q. ij. et allegat ipse Panor. bonū ter. i. l. si cui fuerit. ff. d. p̄di. et denō. d. quo rāmen articulo p̄ Bal. i. l. nihil. ff. rez amota. l. si pater. ff. ad. l. pōpeā d̄ pa ricidijs per Bal. i. l. cū ante. et ibi Salice. C. de dōa. ate nū pti. i. l. i. et ibi Ludo. C. vnde vir et vxor in. l. nō sine. C. d. bo. q̄ liber. i. l. si ate soluto matri. et p̄suluit mediolanensis no ster. d. signorol. de homodeis i. p̄sil. suo dentesimo quadra gesimo sexto q̄ incipit in questione verrēte iter. d. vianinū guascū et aliqua addā i. c. si iter vij et ibi Panor. ponit. j. eo. Panormi. i. consi. p̄io q̄ incipit facti cōtigēta et i. c. ter tio loco de p̄sp. glo. in. l. iij. i. prin. ff. d. dona. iter vij et vx. Quandoq; tamē ista nomina confunduntur quia ponit matrimoniū p̄ spōsalibus et ē tex. et ibi. glo. i. c. de illis j. eo. el. ij. et ecōtra sponsalia ponūs p̄ matrimoniū xxvij. q. ij. s. i. summa cause. C. Secundo vnde dicaf matrōniū et gl. cōmuniter approbat. xxvij. q. i. in summa dicit qd̄ dī matrimoniū quasi matri muniū. i. mun̄sue officiū q̄ cūzmatrimoniū sit inuētū ad plis p̄creationē et deī ad eductōs. xxvij. q. j. c. nuptiarū bonū. c. f. i. de fridis et male. s. his. ita. xxvij. q. ij. Et i. ple plurimū versat officiū matri. iō nīmoniū dī. Nec ob. si dicaf qd̄ rea dī dñomarii a digniori. c. cleris. xxi. di. et marit̄ ē dignior q̄ sit vxor. c. cū ap̄ c. mulierē. c. hec imago. xxvij. q. v. vbi dī q̄ ē famula mari ti ē debuit denoiaria a patre et nō a mīre et sic debem̄ dicere

p̄līmōiū et nō nīmoniū. C. Solvit gl. p̄allegata et docto rēbic qd̄ l̄z pater sit dignior q̄s mater tñ cū i ipsa prole q̄ vt dixi est ex p̄marija causis quare fuit inuentum mīmo nūi mater p̄līmū laboret q̄ ante partū onerosa i p̄to do lozosa post partū laboriosa. c. ex l̄fis. supra de cōuersiōe infidelū. Ideo in hoc relevat que i tot grauata fuit i mīti moniū ab ipsa denominat ar. c. primi. s. de pochij. l. cū q̄ in p̄an. ff. de iure iurā. S̄z alia magis v̄i cōsona ratio quā sensit iuris consultus. in. l. q̄ mater. ff. de inius vocado. Mā in p̄le mater ē semp̄ certa de patre sumus incerti nisi qua tenus per cōiecturas asseqm̄ur. Jō a certiori. subiecto lex voluit dñoiare matrimoniū. Ethoc verbū matrimoniū p̄ plurima sinonima nūcupat q̄ q̄nq̄ dicitur cōnubiz. c. cō tubia. xxvij. q. ij. eo. q̄ simul nubant mas et femina. Q̄nq̄ dicitur coniugū eo q̄ simul p̄iungās mas et femina. c. ali quando. xxvij. q. ij. Q̄nq̄ nuptie. c. nuptiarum. vigesima septima. q. ij. Et probāt hec oia in. l. i eo. s. hoc caput. ff. d̄ ritu nup. et voluit gl. insti. de patria potestate i p̄ncipio. Et dicit nuptie a nubēdo. i. velādo q̄ mulieres debet i cēde velate postquā nuptie. c. hec imago. trigesima tercia. q. v. et c. mulierez. et hoc in signū subiectōis et iugū maritalis q̄ sunt subiecte marito. d. c. hec imago. et c. femme eadē cā et qōne. Et aliter s̄m Hostiēs in summa de matrimonijs. s. vnde dicaf in. i. dicit a nube idest obscuritate q̄ actus carnalis copule et reliqui carnales actus int̄ eos cōiuges claz debet fieri et honeste et quo ad reliquos debet eē i nu be et copte et clause ut a nemine villo mō videant. Et hec ratio p̄sonat legi. ligurgi de qua plurar cus in vita eī qua cauebat et inductū fuit ut iuuenes lacedemonij ad vrores suas nō accederet nisi nocte et cū eis nō habitaret multuz sed paulisper cōmorati recedebat et ad cōsocios se p̄ferebant. et hoc mō casta erant matrimonia et sobria iter eos hocq; obseruabat quoq; ex muliere filiū suscepissent et ante secū per diez nō viuebat. Alio etiā vocabulo appellatur matrimoniū q̄ dicitur consortiū licet p̄prie hoc dicatur inter seruos. l. f. C. de seruis fugi. qd̄ matrimoniū ser uorum lex nō reputabat matrimoniū. sed cōtuberniū. l. cum ancillis. C. de incest. nup. sed cuž hodie de iure cōnīco inter seruos etiam possit esse coniugiz vt. j. de p̄iugio seruoz. ideo illud nomen est abrogatū quo ad seruos et ē translatum ad sacerdotes vxores vel p̄cubinas habere voleentes. c. sane sacerdotes. supra de cle. p̄iuga. C. Tertio q̄ ro de inuentione matrimoniū. et glo. vigesima septima. q. j. i summa quā cōmuniter approbat canoniste hic et i sumis dixit qd̄ est inuentum matrimoniū in paradiſo delitiaz tempore quo primi parentes fuerūt creati scilicet Adā et Eua cum Adā spiritu dei dixit illa verba. Os hoc ex ossibus meis et caro de carne mea et ppter hoc relinquet ho mo patrem et matrem et ad herebit vxori genesis. c. i. et trā sumptue. trigesima secdā. q. ij. s. his ita et c. gaudemus. j. de diuoz. c. debitū. s. de big. Et institutio ista cū fuerit facta tempore innocētie quia nundum primi parentes nīi peccauerunt et sic nunduz erat aliqua fornicatio nec suge stio carnis. ideo matrimoniū fuit inuentum tunc rōne proliō procreande. s. his ita. Sed post peccatuoz cuž iā ce p̄sset stimulus exigitare carnez fuit secūda institutio mīmoniū facta ad fornicationē evitandā. d. s. his ita. Et fuit facta hec secunda institutio lege positiva per illa vba cre scite et multiplicamini non dico dicta genesis. c. i. hoc q̄ il la fuerūt dicta tempore innocētie sed per illa verba q̄ dicta fuerūt genesis. ix. c. vbi post diluuiū Noe et filiis dixit deus ista verba crescere et c. Gl. iuris civilis iustitia de iure naturali gentium et ciuilis in principio dixit q̄ matrimoniū inuentum est de iure naturali. sed v̄sus de iure gētiū. forma de iure positivo: q̄ licet posset intelligi de iure naturali. s. diuino tamen. d. Cardi. hic eam sustinet q̄ etiam de iure naturali. i. instinctu nature possimus dicere inuentū eē matrimoniū. nā quodlibet individuū cupit a natura cōseruari et ppteritatem desiderat. istd aut̄ sentit nā eē i codē individuo ē possibile et iō q̄ n̄ p̄t i individuo desiderat i se et magis p̄tie quā

Et possit spē. Et ideo cuī individuum puta petrus in spē sentiat se q̄siq̄ moriturū istictu nāc et tñ eadē nā ppe tuitatē desiderat quod nō pōt cōseq ex suo īdividuo ipse petrus q̄rit cōseq ex alio īdividuo eiusdē speciei. i. i homine et sibi p̄ximo idest ex se descēdēte et iō ad p̄creationes plis nā iūitat̄ s̄ essemus icerti an istud īdividuū ex nobis descēdisset si liceret hic et ide cū mulierib⁹ posse cōmiseri iō nā suasit vt vna h̄eremus cā plis procreande et iō in stincru nāc dī inuentū m̄rimoniū et faciunt no. i. i. isti qđē i. f. ff. q̄ metus cā. Et ita ēt apud gētiles a iure nature iūē tuū matrimonij dixit xenophon vt refert collumella li. rex rusticay. xiiij. alia aut̄ daf̄ iuentio matrimonij apud gentiles q̄ dī illud amphionem apud Thebanos inuenisse ut cantat Oratius libro poetice artis Dictus et amphiō the bane cōditor vrbis Sarta mouē sono testudinis et prece blāda Duce quo vellet fuit hec sapiēta quondā Publi ca p̄uatisse cernere sacra: prophanis cōcubitū prohibere vago dare iura maritis Apud iustum li. i. tradit̄ cecro pez primū regē atheniēsū q̄ fuit paulo aī iacob vt refert cusebius de réporibus et ēt historia scholastica m̄rimoniij primū iuentorē. Quarta ē questio q̄ fuerit cā m̄rimoniij introducēti et dicite q̄ p̄incipales fuerūt due cāe. s. plis p̄creāde ut replere numerus angeloz p̄ lapsū luciferi diminutus et hec fuit tpe innocentie iſtituta et in hodiernā vloq̄ diē durat. c. f. i. de frig. et male. Aliq̄ fuit causa p̄ statū peccati p̄moz parentū. s. fornicatiōis vitande. d. h. bis ita et videbim⁹ i. c. ex pte. j. eo. Et iō si matrimonij fieret expresso hoc q̄ nō intendit ex ea plē velle suscipere v̄l vult adulterari. iste p̄ditōes ēēt turpes q̄ s̄ origiaria cāz c. origo. xxij. q. iiiij. et de his p̄ditionib⁹ di. i. de p̄di. appo. c. h. Aliq̄ cāe sunt secūdarie pp̄ dorē vel pulchritudinem mulieris ut legit̄ dī iacob genesis. xix. c. q̄ pp̄ pulchritudinem voluit rachael in v̄xōe. Ista nō vitiat matrimonium dūmō p̄incipales cāe accedit. c. soler. xxij. q. iiij. Quito quero que sunt bona matrimonij et dicite q̄ tria sūt. fides ples. et sacramentū. c. oī. xxvij. q. iij. et d. h. his ita. Fides ut ad aliā non accedit vir vel mulier ad alium. ut videbim⁹ in. c. ex parte. j. eo. Item fides ut regis̄ debitū reddere teneat̄ alter alteri. c. si tu abstines. xxvij. q. iij. c. sūt q. xxij. q. iij. c. mulierē. xxij. q. v. Esque adeo ut ēt die ieiunij teneat̄ si exigat̄ reddere vel alijs diebus solēnib⁹ de qbus i. c. f. i. de feri. l̄y exigēt̄ tpe ieiunij v̄l solēni peccet. c. noluit xxij. q. v. et ita gl. xxij. q. iiiij. i. summa. Que tamē voluit s̄m aliquos l̄z non firmet q̄ si maritus est certus q̄ v̄xōr exigit debitū vel eō cā libidis q̄ nō dī ei reddere his die bus. Hosti. i. summa de matrimonij i. h. quis sit effectus i. versi. sed numquid peccat transit cū p̄dict̄ glo. vno addito q̄ in magnis solēnitatib⁹ put̄ ēēt natuitas dñi vel palcatis festū nō deb̄z ēt exactus reddere. Roles at̄ dī bonū matrimonij q̄ ē eius originaria cā vt. s. iij. et mari tus vel etiam v̄xōr in copula carnali si ad hoc nō tendunt ut faciant prolem peccant mortaliter vt. d. c. solent. xxij. q. iij. et c. sequēti. si tamen p̄sumarent copulam nō cā voluptatis nō tñ dicūt̄ i. aio q̄ vellent suscipere plē peccatum ēēt veniale. h. criminis. xv. di. et vide glo. i. c. vir cū ppria. xxij. q. iiiij. q̄ assignat rōne huīs q̄ nullus ē coitus sine puritū et sine hac voluptate iō peccant venialiter. et ita h̄ domi. Anto. Et iō habetis isferre q̄ imoderatus v̄sus eo pule cū v̄xōre ex quo nō facit ad plē nec est necessarius ad fornicationem vitādāz ē illicit⁹ et peccatum mortale. c. v̄sus et c. p̄cedenti. xxij. q. viij. Et iō oīs copula que nō fit debito mō ēt ita debita claustra ex quo nō facit ad plēs peccatum ē mortale. xxv. q. iij. c. extraordinaria. Et iō p̄dicat diuus. augustin⁹ ī tractatu suo de bono singuli. q̄ q̄d malib⁹t̄ nuptie hoc puenit ex illīc. volupratib⁹. c. q̄c q̄d. xxij. q. iij. Et oīs illicit⁹ v̄sus ēt cū v̄xōre ē reprobato et abusus mēbroz. c. i. eo. xxij. q. iiiij. et qualif̄ et osculādo cō multat̄ peccatum mortale. vide glo. magistrā ī cle. f. in v̄si. viij. de hereticis. Et pp̄ predicta eleganter dixit tex. in nuptijs ēt ēēt castitatē quam maritalē castitatē appellauit. c.

fi. xxij. q. i. Et iō dixi Bal. s. in p̄hemio hui⁹ voluminis ī vj. col. q̄ triplex ē castitas. Virginalis que p̄ceterie p̄ualec. c. i. s. de sum. tri. et f. calho. c. nuptie. xxij. q. i. Unitalis q̄ virginali. p̄nē accedit. xxvij. q. i. c. i. et c. vidue. el. j. et el. ij. Maritalis de qualogmūt̄ et infert ibidē q̄ si testator le gauerit mille. p̄ decez mulieribus maritalis ad hoc lega tuz nō veniūt vidue q̄ volūt maritari q̄ intelligit̄ illud s̄ bū maritādis de primo m̄rimoniō. l. boues. h. hoc sermo ne. ff. de ver. sig. Sacramētu āt est ex bonis matrimonij. q̄ l̄z m̄rimoniūz non sit sacrū est tamē sacre rei signū figura tie eni ante copulā designat nobis vnitatē que ē iter deū et iam post copulā āt designat vnitatē q̄ tracta fuit per incarnationē chāstī iter ipsūz christū et spōsaz suā ecclesiā c. debitū. s. de bigamis. Et ab alijs sacramētū in hoc dif fert q̄ alia sunt sacra istud sacre rei signū. Item ēt ī alio q̄ illa sunt ad medelā morboz imenta et sic peccatoz. c. c. nuptiaz. xxvij. q. i. ita. d. Lar. hic. Et per hoc sacramētū denotat id quod. s. dixi ī diffinitiōe sup̄ verbo īdividuā. Item in alio differt q̄ ē voluntariū alia p̄ maiori pte sūt necessaria glo. est no. i. c. veniēs. s. de trāsac. Et ideo zō chus hic q̄rit post Gaspar. an p̄ m̄rimoniū ifundat̄ grā si cur ī alijs sacramētis glo. i. q. i. c. quicquid dicit q̄ nō ifundit̄ gratia et in. c. in ecclēsij. i. de simo. que allegat. c. cō cubina. xxij. q. iiij. et c. nuptiaz. xxvij. q. i. dicit q̄ immo fer tur gratia et ifundit̄ ī sacramēto m̄rimoniūt̄ no. Jo. an. in. c. vñico de sa. vñct. in pri. in verbo sancto non tñ adeſt̄ gratia spiritus sancti consumationi matrimonij per erro rē et stupore in coitu in quo hō quasi totus bestialis efficietur ad hoc. s. de cle. coniu. c. quod a te et qđ ibi no. adeſt̄ in grā spūs sancti q̄rin eo p̄t hōmereri. xxij. q. iiiij. dicit sarrā. Ex quo inferit̄ nō esse vēz quod dicit Ugo. xxij. q. i. c. quomō virgīnibus. vbi dixit vsum m̄rimoniū non posse īpleris sine peccato saltē veniali q̄ imo p̄t ēēt meritorius cū har bono intuitu sicut fuisset ī statu īnocentie. aut p̄t vt dicit Gaspar reduci ad actum virtutis et iusticie q̄ redit quod dī. vij. q. iij. cum deuotissima Itē potest reduci ad actū religionis q̄ vult plē deo dedicare. Si aut̄ fieret solo actu cōcupiscentie nulla gratia spiritus sancti poss̄t ēēt in matrimonio q̄ ibi esset peccatum in alijs autē sacra mētis a matrimonio adeſt̄ spiritus sancti p̄sentia ut no. i locis p̄allegatis. Sexto q̄ro quot sunt species m̄rimoniū. et dicite p̄io tres ēēt species. Bruno vñū dī m̄rimoniūt̄ i. s. cū per cōsensum cōtrahib. c. cū iniciatur xxvij. q. iij. Et hoc alio mō dicit̄ ūctū. l. cui fuerit alīs cui le garū. ff. de cōdi. et demon. q̄ sicut solo consensu iniciatur m̄rimoniū. d. c. cū iniciatur. ita ēt solo cōsensu cōtrahitur h. sufficit. xxvij. q. iij. Secundum est quod dicitur cōsulmatum et hoc est per carnalem copulā subseculā. c. ex p̄blico. s. de cōuersi. cōiugato. Tertiū dicitur ratum. et istud est qđ cōtrahitur inter fideles ad differentiā m̄rimoniū. inter infideles contracti dicitur contractum. c. i. et c. caue. xxviii. q. i. Cōlio modo distinguit̄ m̄rimoniū q̄ aliud est verum. s. quod per verba de p̄senti p̄tractum est. d. h. sufficit. aliud p̄sumptū. put̄ ī carnalē copulam verbis de p̄senti nō p̄cedentibus. c. his qui fidē. j. eo. vel etiam per subarrationē sive dationē anili. c. f. i. ibi vide bimūs. infra. ti. i. et notat archi in. c. nostrates. xx. q. v. vel etiam per cohabitationem spōtanēā de quo in adi. infra. eo. in. c. insup. infra. qui matri. accu. pos. Cōlio modo distinguit̄ q̄ quoddā matrimonij dicitur nudū. l. solis v̄bis cōtractū. Quoddā vestitū vel iuramēto vel arris vel similib⁹ et dicite vt dixi. s. de spōsalib⁹. Septimo quoq̄ nūquid p̄trahere m̄rimoniū sit p̄cepti vel ne. Et primo v̄ detur arguēdū q̄ sic quia illa verba sunt imperativa cre scite et multiplicamini que dicta fuerunt tempore consti tuti matrimonij et supra dixi. Ergo preceptum impor tant clemen. exiū de paradiō de verborum signi. no. in c. nā cōcupiscentia. s. de cōstitutionib⁹. In p̄trariū aut̄ fa cit q̄ imo nuptie suadentur sed virginitas eis p̄fertur. c. a. iij

nuptiarum. xxvij. q. i. c. nuptie. xxij. q. i. b. e. virginitas prestat nuptiis. c. j. s. de summa trini. et fide catholica. Item i probat qd vidimus Abel nunq̄ habuisse uxorem et tamē de eo dicis qd iustus fuit. iiij. q. vij. i. c. i. graub. c. p̄sideret de penitentia. distin. v. d. Gaspar de L. al. et. d. L. ar. federe distinctionis concordant op̄i. Aut nos lognur tpe gratie et a principio hominis et tunc fuit p̄cepti sed affirmatiū. i. quod bñ obligabat ad nuptias h̄bedas. et ita pcedat prima opio. Et si dicis nōne abel fuit i primordio gentium et tñ nō h̄xit nuptias nec p̄pea dicis eē peccatorimo iustus ut pdit. Solutio dicas qd quedam sunt p̄cepta affirmatiua et illa obligat semper s̄ nō ad semper. i. qd dñm obseruari s̄ tñ iusta subsistente cā loco et tēpoze variatur qd si eis h̄ ueniat non est peccatum quādo iusta subest cā. Ita dicis de Abel qd ex voluntate dei vel p̄uetus morte excusat. Que dā sunt p̄cepta negatiua et illa obligant semper et ad semper. et ita voluit Jo. an. i. c. cum ex iniuncto ifra de hereticis et no. i. c. nouit. s̄. de iudi. aut vero loquuntur nunc tpe legis xp̄i et post genus hominum multiplicatū et tūc p̄trahere nuptias nullo pacto eē p̄cepti nec negatiua nec affirmatiua. iste ē tex. qui hanc concordiam sentit in. c. quis ignorat xxvij. q. iij. et rō differetē pp̄ iopiam hoium tūc p̄cipiebat et i s̄lī h̄bētis tex. xxvij. q. i. s̄. cu igi. vbi ē tex. qd ē i illis p̄mordijs illa lex. p̄cdebat Juppiter et c. vi frater nuberet foro pp̄ iopiam hominū que postea crescente multitudine abrogata ē et p̄bbita. Et crauo quero quo sit effectus matrimonij. Et primo dicte qd filii per illud dicūlū ltiū qd s̄ non dicerent trigesimafascūda. q. iij. c. liberi. isti. d. patrīa p̄tate i principio ē effectus quo ad dote que nō valz sine matrimonio et videbim⁹ in. c. p̄ vias et to. ti. de dote post diuor. resti. Itē quia vir nō h̄z potestatem sui ipius nec ēt vxor. c. sunt qui. c. si tu abstines. xxvij. q. iij. et dixi. s̄. in dissimilō. Itē prestat solatiū maxicin semib⁹. c. nuptia. rū. xxvij. q. i. Et ita Host. i. ti. de matrimonio in. s̄. et quare circa si. restaret ut quererem qualiter h̄batur matrimonium qualr dissoluat quis possit illud h̄bere et de paulegiis matrimonij de qbus dicam infra. put occurret p̄ singulas decretales. Et hec sufficiant circa rubrum. Sequitur modo nigrum.

**F**rancia. Matrimonii cōsensu h̄bitur et valet si ēt p̄suerdo patrie nō seruas hoc dicit. Siuidis in duas pres. in prima facti narratio. in secunda decisio. secunda ibi diffiniuit. **D**e francia. ista est terra vicina saxonie i ala magnia non aut ē p̄uincia Francie. Ita hosti. hic. In tex. ibi francorum que bñ Host. fuit lex concessa a Carolo i peratore p̄mittens marito et econtra vxori ut prima nocte se experirentur et si inuenirem placaret matrimonium habere p̄ h̄cto si displiceret haberetur pro non p̄tracto. Et iō debet intelligi tex. vt illa negatiua non referatur ad v̄bū disponfauerat nō autem ad verbum sua lege quasi dicat tex. qd nobilis maritus causatus est idest se excusauit qd ea non despousauit sua lege idest qd sua lex p̄mittebat ut matrimonii habere p̄ non facto. Joannes an. tamen et cōis opinio scribētum tenet qd hic esset cōsuetudo alias dans certā formā matrimonio puta qd nō valebat matrionū nisi ponere palū vel nisi assines donarent aliquid sponse vel sponso ille duxit aliam. **N**ota ibi in tex. de francia iuncto ibi de saxonie quod matrimonii pōt h̄bi inter homines diversarū prouinciarū. Et sic l̄z sit phibitum inter homines diverse secte quo ad fidē. c. nō oportet. et c. caue. rigesimaoctava. q. j. tamen non ē prohibitum iter homines diverse prouincie. **N**ota ibi saxonie iuncto tex. ibi lege saxonum quod paria sunt dicere mediolanensis et de mediolano de quo in rubrica huius voluminis. s. i salutatiōe per dominū Anto. et in rubrica. ff. soluto matrimo. **N**ota ibi sua quod istud prouomen suns non semper denotat dominū de quo p̄ gl. in. i. j. in p̄m. ff. de orig. iur. in. c. j. s̄. de postu. prela. in. c. pro illorum supra de preben. **N**ota ibi lege iuncta decisione qd non valz statutuz lay

cōrum disponens circa matrimonii h̄ctum resoluendum bñ exemplū Host. vel ēt dans nouam formā matrimonio h̄bedo bñ cōe exēplū de quo infra dicā. **M**o. ibi s̄ sua lege qd l̄z qd cōtractus celebraſ in uno loco cōrabētib⁹ ibidem existentibus d̄ reglari secūdū statuta loci h̄ctus quo ad solēnitatē h̄bedi. l. fundus. ff. d̄ euict. l. i. j. C. quēad modū. testa. aperian. no. in. c. quod clericis. s̄. d̄ foro compe. tñ secus est si h̄ctus fiat inter ptes existentes in diuersa p̄uincia vel foro qa tunc ex quo ambo nō sunt in loco cōtractus. h̄ctus determinatur bñ statuta loci in quo ve nit execuicio fienda taq̄ p̄cipialioris. Ita. do. Anto. h̄ tēp batteſ. ex quo nō appetet quod ista nobilis d̄ saxonie ac cessisset ad franciā ad h̄bendū nec contra ipse maritus ac cessit ad saxoniam. Vel aliter bñ eundem. do. Anto. et cōter scribentes. no. ex tex. qd licet quo ad solēnitatē h̄ctus debeat attēdi statuta loci i quo fecit cōtractū. l. si fundus s̄. allegata tñ sicut speciale est i dote vt immo attēdatur statuta loci mariti nō in specto vbi celebraſ fuerit h̄ctus. L. exigere dote. et ibi casus. ff. de iudi. ita multo magis spāle in m̄rimonio vt quo ad eius solēnitatē attendatū statuta loci mariti nō inspecto vbi fuerit celebraſ m̄rimoniu et ita est hic casus qd si intelligeremus quod nō deberet at tēdi statuta loci mariti iste casus esset de idubitabilis qd fri uola esset excusatio maritivoletis sua statuta attēdi si de i re nō debet attēdi. et iō tex. nō ipugnat pp̄ hoc excusatio nē mariti cū nō eēt friuola. Et hoc ēt que statuta debet attēdi dicā ifra. **M**o. de dictione idest que ē p̄cedētiū expositiū. c. vt quisq̄. s̄. de vita et bone. cle. et. c. i. j. de ver. sig. et idē dic de dictione videlz i. c. trāmissē. j. d̄ eo q. cog. cōsang. vx. sue in. c. statutū. el. i. j. de hereti. li. vi. qd qd ponitur post duo diversa nō exponit omnia p̄cedētiā. **M**o. ibi sancta sinodus qd ad sinodū spectat determinare de causis m̄rimonialib⁹ de quo videbimus i. c. j. j. d̄ cōsan. et affi. vbi ponā qd sunt iudices in cā m̄rimoniali. Sed aliud no. ibidē qd quādo aliqd facit papa in sinodo vel cōcilio qd tñ illud ascribitur cōcilio nō ipsi pape et facit. c. j. s̄. d̄ pac. quod intelligite vēz qd ad motū cōciliū vel suasum papa vna cū ipsis aliqd facit secus autem si ipse sit p̄cipialis p̄motor illius determinatōis. qd tūc ascribitur pape et non p̄cilio. c. licet. de electi. c. aduersus. s̄. de immuni. eccl. iūcta subscriptōe. c. ad apostolice iuncta subscriptiōe et ibi no. de re iudi. li. vi. et ita Panor. hic. **M**o. ibi transgres sor qd qui facit contra. l. euangelicā. peccat mortaliter de quo in. c. nam concupiscētiā. s̄. de cōstituti. in. c. i. j. s̄. de maiorita. et obedi. **M**o. ibi reddire et cōformā libelli qui porrigitur contra cū qui dimissa prima uxore accepit alia qd petitur ut seperetur a secunda et cogatur reddire ad p̄mam. **M**o. oltimo ex tex. ibi cogatur qd in obligationibus facti ad quas quis tenerur ex dispositione iuris cogitur p̄cise facere. put hic iste maritus cogebatur reddire et facit qd no. Bar. in. l. stipulationes. non dividuntur. s̄. celsus. ff. de ver. obli. et Panor. hic. Et ideo iferri pōt ad questionē nū quid iudex possit manu armata trahere mulierē ad habitādum cū marito vel econtra. et videtur primo qd non per tex. in. l. i. j. C. de offici. di. iudi. vbi iudex non pōt facere trahi aliquā mulierē per suā familiā. sed ille tex. loquitur in hīo que mulier potest per alium iple re. fo adducitur tex. in. c. litteras. s̄. de resti. spo. vbi compellitur mulier per censurā ergo non manu armata. sed ille tex. nihil obstat qd in executiū remedij cumulatio re medij non est phibita. put vult Bar. in. l. consentaneuz. c. quonodo et quan. iu. no. in. l. qui restituere per Ange. ff. derei vēdi. faciūt no. in. c. quoniam frequēter in. h. s̄. s̄. vt li. nō cōte. ideo nō valet cōsequētia. cogitur ibi per censurā ergo non est aliud remedij cogēdi. et ideo Panor. in. d. c. litteras in. h. col. tenet quod per familiā vel manu armata poterit fieri ista coactio. **M**o. ouēt per ea que bñ. i. c. trāmissā. s̄. de resti. spo. in. c. cū locum. j. eo. ti. vbi mulier i causa m̄rimoniali pōt sequestrari. ergo eiō persona distrigi vel tradi ad maritū. **M**o. ouēt fo per fundamentū